ПРИКАЗ

№ 6rJ.-f
"_т_" Ш®JЪ\?'S- 2~3г.
г. Москва

Об организации и проведении учебно-практических тренировок по

действиям в случае террористической угрозы во П полугодии 2023 года.

Во исполнение приказа от 31.08.2022 № 592 «06 организации и

проведении инструктажей и практических тренировок по действиям

сотрудников, обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» и сотрудников

частного охранного предприятия при угрозе совершения преступлений

террористической направленности», руководствуясь подпунктом «Г» пункта

28, постановления Правительства Российской Федерации от 07 ноября 20 l 9

года №1421 «Об утверждении требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий) Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации, его территориальных органов и

подведомственных ему организаций, объектов (территорий), относящихся к

сфере деятельности Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации, формы паспорта безопасности этих объектов (территорий) и

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской

Федерации»), письмом заместителя министра науки и высшего образования

Российской Федерации Дружининой Е.С. от 10.08.2022 г. № МН 23/746-ЕД, а

также в целях создания необходимых условий для обеспечения

антитеррористической защищенности образовательного учреждения,

приказываю:

1. Руководителям структурных подразделений согласно приложению 1,

для повышения готовности персонала ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» к действиям

по обеспечению безопасной эвакуации людей, а также отработки

практических навыков по действиям в случае, террористической угрозы .

1 .1.Организовать и обеспечить проведение учебно-практических

тренировок по эвакуации людей и реагированию в случае террористической

угрозы (далее - тренировка) во П полугодии 2023 года.

В процессе подготовки и проведения тренировок использовать «Алгоритмы

действий персонала ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», работников частного

охранного предприятия и обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» при

совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного

нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, подрыва с

использованием самодельного взрывного устройства, поджога, атаки

беспилотным воздушным судном, а также информационного взаимодействия

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» с территориальными органами МВД России,

Росгвардии и ФСБ России» («Алгоритмы») утвержденные приказом от

25.О.2023г. №577 и прилагаемые образцы регламентных документов

(приложения 2 - 5).

1.2. Предоставить в общий отдел в срок до 08.09.2023 утвержденный

календарный план проведения тренировки во П полугодии 2023 года и копию

внутреннего приказа на бланке структурного подразделения.

1.3 . Предоставить в общий отдел не позднее 25.09.2023 года отчет и

копию внутреннего приказа об итогах проведения тренировки .

2. Начальнику ЦКОП Джамалову Ш.А. запланировать и организовать

проведение тренировок в учебных корпусах.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора

по безопасности Плотникова А. В.

Ректор Н. Д. Рогалев

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Приложение 1

к приказу от« ().{ » esи-uц-i~~ 2023г.№ 1МJ
«0 6 организации и проведении уч ебно-практич~~их тренировок

по действиям в случае террористической угрозы в 11 полугодии 2023 года»

Должностные лица, ответственные за организацию и проведение тре11иров1си в

подведомственном подразделении

лицо, ответствен ное за

Перечень обеспечение антитеррористичес1<ОЙ

структурных подразделений ФГБОУ ВО «НИУ защищенности объекта
МЭИ»

должность фамилия инициалы

Управление студенческих общежитий началы-~ик Шепилов А. Ю.

Студенческий оздоровительный спортивный начальника
Бычков В. В.

лагерь «Алушта» лагеря

Комбинат социально-бытовых услуг директор Кравчен ко М. В.

Спортивно-технический центр дире1<Тор Борисов А. С.

Дом культуры директор Пастернак О. М .

Транспортный участок
начальник

участка
Кузнецов В.А.

опз мэи директор Фогельгезанг В . А.

(( » 2023 г. -----

Приложение 2

к приказу от «М» ~\М~~~Я.2023 г. № Ь8'1
«06 организации и проведении учебно-практических тренировок по

действиям в случае террористической угрозы в 11 полугодии 2023 года>>

Примерный прое1<т при1<аза

ПРИКАЗ
руко1юд1псл11 структур11оrо nодраздс11с 111111 ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ »

№ __ _

г. Мос1<ва

О подготовке и проведении учебно-практических тре11ирово1.: по

действиям в случае террористи•1ес~.:ой угрозы

В целях выработ1ш навы1<ов и повышения готовности персонала 1< пра 1<тическим действиям

по эва1<уации, предотвращению условий, связанных с угрозой террористического хара1<тера, а также

обучения порядку и правилам взаимодействия персонала объекта с подразделениями специальных

служб

ПРИКАЗЬШАЮ:

1. Провести объе1повую учебно-практическую тренировку по эвакуации людей и

действиям в случае террористическо й угрозы « _ » 2023 года.
2. Начальником штаба подготовки и проведения объектовой тренировки назначить

дол.жность ФИО.

3. Начальнику штаба тренировки ФИО:
представить на утверждение документы по подготовке и проведению за нятий и тренировки

в срок до «_» 2023 года;
завершить подготовител ьную работу до « __ » 2023 года.
4. Инженеру по охране труда провести комплекс мероприятий по

предупреждению травматизма в период проведения тренировки.

5. Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также контроль исполнения

настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель
(фам1ш11 н, 1 11111цшшы)

Приложение 3

к приказу от «.Dl.._»Щ-Цч.QЪ~ 2023 г.№ 12..lJ
«06 организаци и и проведении учебно-практиче~Их тренировок по

действиям в случае террористической угрозы во 11 полугодии 2023 года»

Примерный план проведения объектовой тренировки

ПЛАН
проведения тренировки

УТВЕРЖДАЮ:

Ру1<оводитсль подразделения:

(( )) 2023 г. -------

Тема: «Эвакуация и порядо1< действий в случае террористической угрозы » .

Цели тренировки:

обучение персонала умению идентифицировать исходное событие, 1<ак возможное

возни1<новение чрезвычайной ситуации. Проверка готовности персонала 1< эвакуации и действиям в
случае террористичес1<ой угрозы;

поддержание на совремешюм уровне профессиональной и психофизиологической

готовности персонала, необходимой для осуществления действий по устра нению нарушений в

работе, связанных с нештатными ситуациями, а таю1<е по эва~<уации людей;

обучение порядку и правилам взаимодействия персонала объекта с подразделениями

специальных служб и медицинским персоналом;

выработка у персонала навыков и способности самостоятельно, быстро и безошибочно
ориентироваться в ситуации при возникновении угрозы террористи ческой направленности,

определять решающее направление действий и принимать правильные меры по предупреждению

террористических угроз ;

отработка организации немедленного вызова подразделений специальных служб и

последующих действий;

обучение приемам и способам спасения и эвакуации людей и материалы-1 ых ценностей;

проверка результатов обучения персонала по вопросам антитеррористической

защищенности;

проверка умения руководителя четко координировать действия участников события до

прибытия специальных служб .

Состав участников объектовой тренировки:

руководитель подразделения (заместитель), ИТР, сотрудники специальных служб (по

согласованию).

Этапы тренировки:

первый подготовительный этап - проведение занятий со всеми категориями сотрудников и
ИТР;

второй подготовительный этап проведение допол 11итель11ого инструктажа с
сотрудниками, отвечающими за состоян ие путей эвакуации, запирающих устройств на входных

дверях;

третий подготовительный этап - проведен ие занятий с сотрудниками no теме: «Правила
безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях, связанных с террористической угрозой»;

четвертый этаn - проведение тренировки (подача сигнала о возникновении условной

ситуации террористического характера, проведен ие эвакуации в зависимости от модели угрозы) ;

- пятый этап - разбор трениров1<И.

Подведение итогов тренировки:

подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки;

подготовка приказа по итогам тренировки с постанов 1<ой задач по устранению выявленных

недостатков.

Руководитель
(фам111111я, 11111щ11ru1ы)

Начальник штаба тренировки
(фамщнн~, 1т1нt11алы)

(( » _____ 2023 года

No
п/п

1.

2.

3.

4.

5.

Приложение 4

К приказу ОТ «.Q.i» МЩ..R_~~ 2023 Г. № -12д._ ...(
«Об организации и проведении учебно-практиЧе~их тренировок

по действиям в случае террористической угрозы во 11 полугодии 2023 года»

Пример11ый календар1-1ый план

УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель подразделе~ 1 ия:

(( » 2023 г. - - ----

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
подготовки и проведении учебно-практичес1сой тре11иров1си по

действиям в случае террористической угрозы

Мероприятия
Дата и время Место Ответственный

проведения проведения исполнитель

Доведение указаний по (( )) 2023 г. руководитель ---
разработке документов по подраздел ения

проведению тренировки до

сведения руководства

подразделения

Доведение плана подготовки и (( )) 2023 г. Начальник ---
проведения тренировки, а таюке штаба

методических материалов до тренировки

сведения сотрудников

Доведе1-1ие пла~1а подготовки и (( )) 2023 Г. - - - Началь1-1ик

проведения тренировки, а также штаба

обязанностей(проведение тренировки

совещания) до сведения

посредников

Проведение дополнительного (( )) 2023 г. Начальник ---
инструктажа с сотрудниками, штаба

отвечающими за состояние тренировки

путей эвакуации, запирающих

устройств на входных дверях;

Доклад руководителю (( )) 2023 г. Начальник - --
подразделения о готовности штаба

тре1-1иро1ЗJ<и

Отметка о

выгюл1-1ении

№ Дата и время Место Ответственный Отметка о

п/п
Мероприятия

проведения проведения исполнитель выполнении

сотрудни1<0в и объекта к

проведению тре1-1 ировки

6. Проведение практической (( )) 2023 г. Объект Руководитель ---
тренировки: тренировки

подача сигнала; ч. мин. -- --

7. Подготовка справки по итогам (( )) 2023 г. Начальник ---
подготовки и проведения штаба

тренировки тренировки

8. Подготовка приказа по итогам (( )) 2023 г. Актовый руководител ь ---
тренировки с постановкой задач зал подразделения

по устранению выявленных

недостатков

Руководитель подразделения

(фамнлш1 , 11111щ11ru1ы)

Начальник штаба тренировки

(фамщ111я , и1111101алы)

(( » _____ 2023 года

((

Приложение 5

к приказу от «.Qi» ~"(Ь~ 2023 г. № _Ьl1
«06 организации и проведении учебно-практичесКХ тренировок по

действиям в случае террористической угрозы во 11 полугодии 2023 года»

Примерный проект приказа об итогах проведения тренировки

ПРИКАЗ
руко11одител11 CЧJYt'1yp11oro по111ж1дс11е111,н1 ФГБОУ ВО «1-JИУ «МJИ»

)) 2023 г. № ----- ---
г. Москва

Об итогах подготошси и проведения трениров1си

1. Признать удовлетворительными подготовку и проведение тренировки на объекте.

2. Заместителю директора подготовить наглядные материалы по действиям

сотрудников при проведении тренировки в срок до«_» 2023 года.

3. Провести внеплановые инструктажи с сотрудни1шми объекта о порядке действий при
террористической угрозе в соответствии с рекомендациями, указанными в «Алгоритмы».

4. Строго предупредить за неудовлетворительную орга~1иза цию

противопожарного инструктажа сотрудников объекта.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

(фaM llJlllЯ , lllllЩIНUIЫ)